
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33183 Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2016

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ
.

ERRATA
.

ERRATA DAS PORTARIAS  Nº 158 e 165.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06.01. 2011, 
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011. 
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 158 de 31/05/2016, publicada no D.O. 
E nº 33.138 de 01/06/2016 E portaria 165 de 03/06/2016, 
publicada no D.O.E nº 33.142 de 07/06/2016.
Onde se lê: (...) CAPANEMA, SANTA LUZIA, TRACUATEUA, 
BONITO E OURÉM.
Leia-se: (...) CAPANEMA, BRAGANÇA, SANTA LUZIA, 
TRACUATEUA E OURÉM.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIRETOR NO LACEN/PA
Protocolo 992629

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 022 DE 02 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA 
N° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31.864 / 28.02.2011, e:
CONSIDERANDO a obrigação da administração de fi scalizar 
a execução de seus contratos administrativos nos termos dos 
art. 58, inciso III da lei Federal nº 8.666/93, e os termos da 
clausula 15 do Contrato nº 03/2016 e os autos do processo nº 
2016/203652.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIZ MARIA ALVES FELIPE FILHO para 
acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços constante 
no contrato acima com a empresa SOFTCOMP- COMÉRCIO E 
SERVIÇO INFORMÁTICA LTDA-ME, cujo objeto é a contratação 
de empresa para serviços de manutenção preventiva e corretiva 
em equipamentos de informática, incluindo o fornecimento de 
peças, e de todo o material para a execução do serviço, para 
atender as necessidades do 4º CRS/SESPA, e tem sua vigência 
até 28/07/2017, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto 
contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito do 4ºCRS, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em lei.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

Diretor do 4° CRS/Capanema
Protocolo 992748

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 483 DE 20 DE JULHO DE 2016

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do Curso de Inspeção em Industrias de 
Águas Envasadas.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): Clelson dos Santos Silva
Cargo: Colaborador Eventual
Data início: 23/08/2016
Data término: 26/08/2016
Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 992706

DIÁRIA
PORTARIA Nº 382 DE 20 DE JULHO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antônio Carlos da Mata Sidrim 236667-2 Téc. Ed. Física

Período: 23 a 26/08/2016 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 992709

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL
.

ERRATA
.

LICENÇA PRÊMIO

Portaria nº 010/2016 - 28/07/16 - CONCEDER

Nome: MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES DA SILVA

Matricula: 724670-1

Cargo: Agente de Portaria

Lotação: Unidade de Saúde São Miguel do Guamá

Aquisitivo: 13/06/2000 a 12/06/2003
Período: 01.08.16 a 29.09.16 - (30) trinta dias

Protocolo 992516

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 0133 DE 01 DE AGOSTO  DE 2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES  - Mat. SIAPE: 071014
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10305142783040000     0149001512            33903300        200,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre,
para o município de São Sebastião da Boa Vista.
Ordenador : Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo 992531

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 132 de 01 de Agosto de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 08/08/2016 A 12/08/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
07101041 / JOSE NAZARENO MARTINS GOMES / 245.802.522-
68
OBJETIVO: ASSESSORIA  E SUPERVISÃO AO MUNICÍPIO PARA 
ORGANIZAÇÃO DA VISA MUNICIPAL, NO MUNICÍPIO DE SSBV.
DIRETOR DO 7º CRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo 992505

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°001/2016 - 8ºCRS/SESPA/BREVES
Processo Nº 253962/2016
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Fornecimento de Bilhetes de Passagens Fluviais 
(Rede, Cama e Poltrona).
Justifi cativa: A Contratação justifi ca-se pela necessidade de 
atender as demandas de pacientes oriundos do Programa de 
Tratamento Fora de Domicílio (PTFD) dos municípios de Anajás, 
Bagre e Melgaço, sob jurisdição desta Regional de Saúde e 
deslocamentos de Técnicos do 8º Centro Regional de Saúde 
a Serviço para os municípios adstritos, Capital do Estado e 
Eventualmente deslocamentos de Técnicos de Outros Órgãos a 
Serviço do 8ºCRS/SESPA.
Data da Abertura: 16/08/2016
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Breves, 02 de Agosto de 2016
JOSÉ MARIA FERREIRA SERRÃO
Pregoeiro

Protocolo 992692

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 053  DE  01 DE AGOSTO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
RESOLVE:
Designar o servidor RISONILSON ABREU DA SILVA, Id 
Funcional n°541959271 ocupante do cargo de Técnico em 
Patologia Clinica, lotado na URE-Santarém/ 9° Centro Regional 
de Saúde/ SESPA para responder pela Direção Administrativa e 
Financeira do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento do titular, DEMERVAL PANTOJA CRUZ, 
no período de 02/08/2016 a 12/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.
SESPA/ 9° CRS, 01 de Agosto de 2016.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS

DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Protocolo 992650

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 193 de 02 de Agosto de 2016.
Objetivo: TRANSPORTAR DIRETORA DO 13º CRS QUE IRÁ 
REUNIR COM SECRETARIO DE SAUDE DO ESTADO A RESPEITO 
DO PEDIDO DE MEDICAMENTOS PARA O HOSPITAL CRUZ 
MOREIRA DE LIMOEIRO DO AJURU, VERIFICAR JUNTO AO DGTES 
E DDRAR OS PLANTÕES DO MÉDICO QUE IRÁ ATENDER NOS 
REFERIDO HOSPITAL E REUNIR COM A GECOM E CPL ACERCA 
DO PROCESSO LICITATORIO DE PASSAGEM DE TFD.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL      Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor(es):  5901849/2 TÂNIA LUCIA DE SOUZA PAES 
(DIRETORA REGIONAL) 3.5 diárias (Completa) de 03 a 
06.08.2016; 5108411/015 JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 03 a 06.08.2016.

Tânia Lúcia de Souza Paes
Ordenadora de Despesa

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 992670


